

## Nr 41

Av herr **Karlsson** i Stuvsta m. fl., om förflyttning av de militära anläggningarna från Järvafältet, m. m.

Genomförandet av ett omfattande bostadsbyggande inom Stockholms förortsområde framstår nu som avgörande för lösningen av bostadskrisen inom stor-stockholmsområdet. Inom de norra förorterna hämmas emellertid bostadsbyggandet av att staten för olika ändamål disponerar över mycket betydande markområden. Av väsentligaste betydelse är statens militära markdispositioner.

Som exempel kan anföras att fem militära anläggningar i Solna disponerar omkring 1/3 av stadens hela markareal medan två slottsförvaltningar och diverse andra statliga institutioner förfogar över ytterligare 1/3. Det s. k. Järvafältet, som disponeras för militära ändamål, omfattar över 5 000 hektar och berör förutom Solna också Sundbyberg, Sollentuna, Järfälla och Stockholms stad.

Genom de statliga markdispositionerna hämmas och förhindras bostadsbyggandet inom detta område och därmed inom en sådan del av Stor-Stockholm där detta utifrån såväl kommunikationshänsyn som andra allmänregionala synpunkter måste anses som synnerligen lämpligt och nödvändigt. Nämnas kan att ifrågasvarande område genomkorsas av två rikshuvudleder (mot Uppsala och Enköping), som beräknas relativt snart få motorvägsstandard. En tunnelbanegren är planerad genom Solna och Sundbyberg. Dessa särskilt perspektivt sett gynnsamma kommunikationsförhållanden liksom områdets allmänna närhet till Stor-Stockholms centrala delar gör att dispositionen av de statliga marktillgångarna bör tas upp till ny och allsidig prövning.

Hänsyn till utvecklingens krav, framför allt i fråga om bostadsbyggande, inom såväl stockholmsregionen som helhet som de omedelbart berörda förortssamhällena motiverar sålunda en sådan prövning. Det måste anses orimligt att inom Stor-Stockholms centrala delar disponera tusentals hektar mark för militära övningsfält med en växande storstadsbebyggelse runt omkring. Dessa såväl som en rad militära anläggningar borde med fördel kunna flyttas till längre bort från Stockholms centrum och storstadsbebyggelse belägna områden, varigenom många tiotusental familjer skulle kunna beredas bostäder.

I det aktionsprogram för bostadsförsörjningen i stor-stockholmsområdet,

som utarbetats och antagits av berörda städer och kommuner, heter det på tal om här berörda problem:

En avveckling av de militära anläggningarna på Järvafältet framstår som en angelägen uppgift i arbetet på Stor-Stockholms utbyggnad. Uppgiften är komplicerad, ty det gäller ju inte blott att nå en uppgörelse med kronan om olika ekonomiska ersättningsanspråk utan även att taga hänsyn till de speciella önskemålen i förlägningsfrågan. Frågan ingriper å andra sidan så väsentligt i Stor-Stockholms intressen, att det är av stor vikt att snarast få klarhet om Järvafältets framtida användning.

Med hänsyn till det anförda vill vi hemställa,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t begär en utredning och allsidig prövning av frågan om en förflyttning helt eller i huvudsak av de militära anläggningarna från Järvafältet och områdets utnyttjande för bostadsbyggande och andra civila ändamål.

Stockholm den 21 januari 1958

*Erik Karlsson*

*Gustav Johansson*

*H. Hagberg*